E X E M P L U M II.

Si numerus incolarum cujuspiam provinciæ quotannis sui parte trigesima augeatur, initio autem in provincia habitaverint 100000 hominum, quæritur post 100 annos incolarum numerus. Sit brevitatis gratia initio incolarum numerus $= n$, ita ut sit $n = 100000$, anno elapso uno erit incolarum numerus $= (1 + \frac{1}{30})n = \frac{31}{30} n$: post duos annos $= (\frac{31}{30})^2 n$: post tres annos $= (\frac{31}{30})^3 n$, hincque post centum annos $= (\frac{31}{30})^{100} n = (\frac{31}{30})^{100} 100000$; cujus Logarithmus est $= 100 l \frac{31}{30} + l 100000$. At est $l \frac{31}{30} = l 31 - l 30 = 0, 014240439$, unde $100 l \frac{31}{30} = 1, 4240439$, ad quem si addatur $l 100000 = 5$, erit Logarithmus numeri incolarum quæsiti $= 6 4240439$, cui respondet numerus $= 2654874$. Post centum ergo annos numerus incolarum fit plus quam vices sexies cum semisse major.

E X E M-

EXEMPLUM III.

Cum post diluvium à sex hominibus genus humanum sit propagatum, si ponamus ducentis annis post, numerum hominum jam ad 1000000 excrevisse, quæritur quanta sui parte numerus hominum quotannis augeri debuerit. Ponamus hoc tempore numerum hominum parte sua $\frac{1}{x}$ quotannis increvisse, atque post ducentos annos prodierit necesse est numerus hominum $= (\frac{1+x}{x})^{200} 6 = 1000000$, unde fit $\frac{1+x}{x} = (\frac{1000000}{6})^{\frac{1}{200}}$. Erit ergo $l \frac{1+x}{x} = \frac{1}{200} l \frac{1000000}{6} = \frac{1}{200} \cdot 5,2218487 = 0,0261092$, ideoque $\frac{1+x}{x} = \frac{1061963}{1000000}$, & $1000000 = 61963x$, unde fit $x = 16$ circiter. Ad tantam ergo hominum multiplicationem suffecisset, si quotannis decima sexta sui parte increverint; quæ multiplicatio ob longævam vitam non nimis magna censi potest. Quod si autem eadem ratione per intervallum 400 annorum numerus hominum crescere perrexisset, tum numerus hominum ad 1000000. $\frac{1000000}{6} = 166666666666$ ascendere debuisset, quibus sustentandis univ-
ersus orbis terrarum nequaquam par fuisset.

EXEMPLUM IV.

Si singulis seculis numerus hominum duplicetur, quæritur incrementum annuum. Si quotannis hominum numerum parte sua $\frac{1}{x}$ crescere ponamus, & initio numerus hominum fuerit $= n$, erit is post centum annos $= (\frac{1+x}{x})^{100} n$, qui cum esse de-
beat

beat = 2n, erit $\frac{1+x}{x} = 2^{\frac{1}{100}}$ & $l \frac{1+x}{x} = \frac{1}{100} l 2 =$
 0, 0030103; hinc $\frac{1+x}{x} = \frac{10069555}{10000000}$; ergo $x =$
 $\frac{10000000}{69555} = 144$, circiter; sufficit ergo si numerus hominum